Ogram<sup>a</sup> et Wilitanum<sup>b.1</sup>, primas posuit sedes, primas fundavit  
et edes et quos in humeris secum apportarat, humi sisti  
penates gaudebat<sup>c.2</sup>. Tunc senior, quem ali quasi dominum  
comitabantur, inter cetera suos sequaces sic affatur: 'O so-  
ciii, non semel mecum graves labores<sup>d.3</sup> per devia nemorum  
perpessi, sistite gradum<sup>4</sup>, vestris penatibus litate libamen  
gratum, quorum opem per mirificam hanc vobis olim  
fato predestinatam tandem venistis ad patriam. Hec est  
illa, hec est illa<sup>e</sup> terra, quam sepe me vobis promississe me-  
mini, terra obnoxia nemini, feris et volatilibus referta,  
habitandum aere iocunda. Aque ex omni parte copiose  
nectare mellis et lactis<sup>f</sup> humida, et, ut ipsi perspiciatis, ad  
habendum aere iocunda. Hic vobis nihil deerit, quia<sup>f</sup>  
et ultra modum piscose. Sed cum hec talis, tam pulchra ac  
nullus vobis oberit<sup>f</sup>. Tanta regio in manibus vestris sit, cogitate, aptum terre  
nomen quod sit'. Qui mox quasi ex divino commoniti  
oraculo: 'Et unde, inquit, melius vel aptius nomen  
inveniemus, quam, quia tu, o pater, diceris Boemus, di-  
catur et terra Boemia?<sup>6</sup> Tunc senior motus sociorum  
augurio, cepit terram osculari pre gaudio gaudens eam  
ex suo nomine nuncupari; et surgens ac utrasque pal-  
mas tendens ad sydera<sup>7</sup> sic orsus est loqui<sup>h</sup>: 'Salve<sup>8</sup>,  
terra fatalis, mille votis quesita nobis, olim diluvi tem-  
pore viduata homine, nunc quasi monumenta hominum  
a progenie incolomes et multiplices nostram sobolem  
III. Quorum autem morum, quam honestorum vel  
quante simplicitatis et quam ammirande probitatis tunc  
temporis fuerint homines quamque inter se fideles et

a) Egram A. 4<sup>a</sup>. C. 1<sup>b</sup>. 2<sup>b</sup>; Egram, *korr.* Ogram, A. 3<sup>a</sup>; Ogram, *korr.* Egram, C. 3;  
Ogram A. 4. b) so A. 1; -van, A. 2<sup>a</sup>; Wilitanum A. 1<sup>a</sup> offer; Wilitanum C. 2<sup>b</sup>; Vul-  
cauam A. 4<sup>a</sup>. immer; Wilitanum als übrigem; c) gaudebant, *korr.* -bat, A. 1. d) do-  
lores A. 2<sup>a</sup>. e) hec est illa, fehlt als zweitemal A. 2<sup>b</sup>. 3. C. 1<sup>b</sup>. 2<sup>b</sup>; von 2. *Hd.* nach-  
getragen A. 2<sup>a</sup>; hec est als zweitemal dicitur A. C. 3. f) quia — oberit fehlt A. 3.  
3<sup>b</sup> g) ortus A. 1; ortus, *korr.* orsus, A. 2<sup>a</sup>. h) eloqui A. 3. i) a nobis C. 1<sup>a</sup>.

1) *Den Namen hält W. Friedrich a. a. O. S. 108, N. 1 für deutsch.*  
2) *Verg. Aen. IV*, 598: quem secum patrios aiunt portare penates; *vgl.*  
*auch I*, 68; *Ovid. Met. III*, 539. 3) *Verg. Aen. I*, 198: O socii... 0  
passi gradum; *vgl. auch Horat. Carm. I*, 7, 30. 4) *Verg. Aen. VI*, 465:  
siste gradum. 5) *Deut.* 6, 3: sicut pollicitus est dominus Deus pa-  
trum tuorum tibi ferram lacte et melle manantem; 34, 4: haec est  
terra, pro qua iuravi Abraham... dicens: semini tuo dabo eam; *vgl.*  
*auch Ovid. Met. I*, 111. 6) *Verg. Aen. I*, 276: Romulus excipiet gen-  
tem... Romanosque suo de nomine dicet. — *Die verschiedenen Namens-  
formen s. bei Friedrich a. a. O. S. 71, N. 1.* 7) *Verg. Aen. I*, 93: duplices  
tendens ad sidera palmas talia voce refert; *vgl. auch V*, 256. 8) *Verg.*  
*Aen. VII*, 120: Salve, fatiis mihi debita tellus. 9) *Luc.* 1, 50: a p. i. p.